
N. del Reg. 69
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 - COMUNE DI SASSARI -                                             

                                                                                                                                            

                                                                                                                                            

        Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

          L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune, in modalità telematica, e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio - A 

Andria Mariolino - A Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco - A Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti le Assessore: Arru e Corda e
gli  Assessori:  Meazza,  Mulas,  Sardara  e
Sassu.
Sono assenti le Assessore: Lugliè e Masala
e l'Assessore Lucchi.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di sedute, il Presidente, posto in trattazione l’argomento in oggetto,
cede la parola all'assessore al bilancio Sardara per l'illustrazione.
L'Assessore al bilancio Sardara illustra la proposta di deliberazione al Consiglio.
Per il contenuto dell'illustrazione si rinvia alla registrazione su supporto informatico
che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi  dell'aricolo.  49  del
regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
Il Presidente, apre la fase della discussione e, poiché nessun Consigliere chiede di
intervenire nel dibattito, apre la fase delle dichiarazioni di voto.
Il Consigliere Palopoli annuncia il voto favorevole.
Il Presidente, poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire per dichiarazione
di  voto  invita  il  Consiglio  a  deliberare  simultaneamente  sulla  proposta  di
deliberazione e sulla richiesta di esecutività immediata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 10910 in data 16 novembre 2020 di cui all'oggetto, presentata
dall'Assessore al bilancio;
AVUTO riguardo all’articolo  11-bis  del  D.  Lgs.  n.  118/2011 e ss.mm.ii.  laddove  è
stabilito  che  gli  Enti  locali  redigano  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato
4/4 dello stesso decreto;
ACCERTATO  che  il  Comune  di  Sassari è  pertanto  obbligato  alla  redazione  del
bilancio consolidato ai sensi dell’articolo 233-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
entro il termine fissato, con riferimento all’esercizio 2019, dall’articolo 110, comma 1,
del D.L. n. 34/2020, come convertito, con modificazioni, dalla legge n. 77/2020, al 30
novembre 2020;
PRECISATO che in caso di mancato rispetto dei termini di approvazione del bilancio
consolidato  troverebbe  applicazione  l’articolo  9,  comma  1-quinquies,  del  D.L.
113/2016,  ovvero  il  divieto  di  assunzioni  di  personale  a  qualsiasi  titolo,  con
qualsivoglia tipologia contrattuale, compresi i rapporti di collaborazione coordinata e
continuativa  e  di  somministrazione,  anche  con  riferimento  ai  processi  di
stabilizzazione in atto, fino a quando non si porterà a termine l’adempimento;
EVIDENZIATO che, con propria deliberazione n. 29 del 30.6.2020 è stato approvato
il  rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 comprendente altresì  lo
stato patrimoniale ed il conto economico del Comune di Sassari;
SPECIFICATO che questo Ente, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio stato
patrimoniale  e  dal  conto  economico,  allegati  al  rendiconto  della  gestione  2019,
elabora  il  proprio  bilancio  consolidato  che  rappresenta,  in  termini  economico
patrimoniali, l'andamento del gruppo locale;
RIMARCATO che: 
• il  bilancio consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo

locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente;
• per il Comune la contabilità economico patrimoniale ha infatti fini conoscitivi, e si

aggiunge alla contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria;

2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100865&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96275&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96275&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=101036&stato=lext


RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  313  del  17.11.2020,
concernente "Composizione del gruppo di amministrazione pubblica e definizione del
perimetro di consolidamento", unitamente alla allegata relazione, mediante le quali:
• è stato approvato l'elenco degli organismi partecipati che compongono il gruppo

di  Amministrazione  pubblica  del  Comune  di  Sassari  disponendo  che  nel
perimetro di consolidamento rientrino: Abbanoa S.p.A., Azienda Trasporti Pubblici
(ATP) e Consorzio Industriale Provinciale (CIP);

• è stato conferito mandato ai competenti Uffici comunali affinché provvedessero
all'acquisizione di tutte le informazioni necessarie al fine della predisposizione ed
approvazione del bilancio consolidato;

RICHIAMATO il vigente  regolamento di contabilità, Capo X "il Bilancio consolidato",
nel  quale  sono  disciplinate  le  fasi  per  la  redazione  di  tale  documento,  ed  in
particolare  l'articolo  47  che  dispone:  "ai  sensi  dell'articolo  11  –  bis  del  D.  Lgs.
118/2011 il Comune di Sassari adotta, con proposta di deliberazione consiliare, lo
schema di  bilancio  consolidato,  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo
stato  patrimoniale  consolidato  e  dalla  nota  integrativa,  corredato  del  parere  del
collegio dei Revisori;"
VISTO lo schema del bilancio consolidato dell'anno 2019, allegato al presente atto
sotto la lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale e del quale si riportano di
seguito i dati di sintesi:
Risultato dell'esercizio € -1.150.160
Totale dell'attivo €      795.713.031
Totale patrimonio netto €      282.402.590
Totale del passivo €      795.713.031
DATO ATTO che:
• l’ulteriore  allegato  a  questa  deliberazione,  sotto  la  lettera  “B”,  denominato

"Relazione  sulla  gestione  comprensiva  della  nota  integrativa"  fornisce
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento e sulle
operazioni preliminari al consolidamento;

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ACCLARATO  che  il  bilancio  consolidato  di  questo  Ente  è  stato  regolarmente
esaminato dal collegio dei Revisori come si evince dalla relazione in data 26.11.2020;
VISTI: 
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 27.11.2020;
• il  parere  favorevole  espresso dalla  2^  Commissione consiliare  permanente  in

data 27.11.2020;
• il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi" così
come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che sulla proposta:
• è stato esperito,  con esito favorevole,  il  controllo concomitante del  Segretario

generale;
• è stato espresso il parere favorevole del responsabile del servizio sulla regolarità

tecnica  e  del  responsabile  di  ragioneria  sulla  regolarità  contabile,  ai  sensi
dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

3



VISTO l'esito  della  votazione,  espressa  in  collegamento  telematico  per  chiamata
nominale e accertata con l'assistenza della scrutatrice, la consigliera Fundoni e degli
scrutatori,  i  consiglieri  Gavini  e Luisi,  presenti  33 (essendo entrato  nel  corso del
dibattito  il  consigliere  Panu);  votanti  e  favorevoli  22,  astenuti  10:  le  consigliere
Fundoni e Useri e i consiglieri Brianda, Dettori, Ginesu, Masala, Mascia, Panu, Pinna
e Sias; il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  a  questo  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte; 

2. di approvare il bilancio consolidato dell’anno 2019 del comune di sassari (allegato
A),  unitamente alla relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa
(allegato B);

3. di disporre la pubblicazione del bilancio consolidato testè approvato e dei suoi
allegati nella Sezione Amministrazione Trasparente_Sottosezione Bilanci del sito
web istituzionale di questo Ente.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito  della  votazione,  espressa  in  collegamento  telematico  per  chiamata
nominale e accertata con l'assistenza della scrutatrice sopra citata scrutatrice e dei
sopra citati scrutatori, presenti 33; votanti e favorevoli 22, astenuti 10: le consigliere
Fundoni e Useri e i consiglieri Brianda, Dettori, Ginesu, Masala, Mascia, Panu, Pinna
e Sias; il Presidente non prende parte alla votazione. 

D E L I B E R A

• di dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta
l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

Il presente atto è adottato in seduta svolta in modalità parzialmente telematica, ai
sensi  dell'articolo  73 del  D.L.  18/2020 e ss.mm.ii,  nonché del  provvedimento del
Presidente del Consiglio comunale n. 184475 del 19.11.2020.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Arru e Corda e gli Assessori: Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	Sono assenti le Assessore: Lugliè e Masala e l'Assessore Lucchi.




